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[Hans Rasmussen.] 
ficerede, navnlig til at tage sig af bygning 
af skibe af den størrelse, jeg her har nævnt. 

Idet jeg endnu en gang understreger den 
vanskelige situation, som småskibsfarten be- 
finder sig i, er jeg helt klar over, at de skibe, 
der skal bygges på danske værfter, også må 
kunne leveres til konkurrencedygtige priser. 
Det er også mit indtryk, at værfterne er i 
stand hertil, og da lovforslaget således dels 
tager sigte på fremme af beskæftigelsen 홢 
efter min opfattelse 홢 på danske skibsværfter 
og dels giver smårederne mulighed for suc- 
cessivt at opnå en mere moderne småskibs- 
flåde, kan jeg på mit partis vegne anbefale 
lovforslaget til en velvillig behandling. 

Gideon: Efter de bemærkninger, jeg har 
gjort ved behandlingen af lovforslagene 
om støtte til nybygning af fiskerfartøjer, 
både til de færøske fiskerfartøjer og til 
fartøjer herhjemme, kan der formentlig 
ikke være nogen tvivl for det høje ting om 
den stilling, som mit parti indtager til en 
lovgivning som denne. Vor stilling er den, 
at vi ikke er tilhængere af de stadig mere 
om sig gribende ordninger med tilskud og 
lån fra statens side. Tværtimod ønsker vi, 
at denne tilskuds- og lånevirksomhed af- 
vikles, og der kan i hvert fald ikke være 
tale om, at vi kan gå med til en udvidelse 
af denne lovgivning. Vi ønsker, at denne 
udlånsvirksomhed skal henlægges til de 
sædvanlige pengeinstitutter, men på den 
anden side finder vi det ikke rigtigt af tage 
et område som dette ud af sammenhængen 
til en særlig behandling. Hele statens 
udlånsvirksomhed er af helt andre dimen- 
sioner end det, det her drejer sig om. Inden 
for statens udlånsvirksomhed er der om- 
råder, hvor der er tale om både tilskud og 
lavere rente og andre begunstigelser, og 
skal vi virkelig nå til et resultat, der batter 
noget, så må hele dette store kompleks 
tages op til en samlet overvejelse og en 
samlet afgørelse. Der er ingen tvivl om, 
at dette er en opgave, som det er meget 
påkrævet at løse, så at vi får hele denne 
lovgivning afviklet, og jeg kan føje til: 
får afviklet den opfattelse, at det bare 
gælder om at komme til staten og stille 
krav over for den. 

På den anden side er mit parti også klar 
over, at der som baggrund herfor kræves 

en helt anden økonomisk politik end den, 
den nuværende regering har ført og fører. 
Det bliver nødvendigt, at vi fører en sådan 
økonomisk politik, at erhvervene ér i stand 
til at klare sig selv både produktionsmæs- 
sigt og investeringsmæssigt. Vi ønsker, at 
der skal føres en sådan politik, at erhverve- 
ne bliver i stand til at stå på egne ben og 
ikke behøver at stå med hatten i hånden 
ved den bundløse finanskasse og anmode 
om lån. Der må skabes mulighed for en 
mere smidig udlånslovgivning gennem ban- 
ker og sparekasser end den nuværende, 
samtidig med at erhvervene bør få mulighed 
for dels gennem opsparing og henlæggelse, 
dels gennem fornuftige afskrivningsregler 
selv at kunne foretage de fornødne investe- 
ringer. Der skal nu engang konsekvens til 
også i økonomisk politik, og her forekom- 
mer det mig i virkeligheden at den politik, 
den nuværende regering har ført, savner 
både hoved og hale. Gennem øgede skatter 
gennemfører man et stigende overskud på 
statsregnskabet for derigennem at begrænse 
købekraften, og samtidig pålægger man 
banker og sparekasser stærke begrænsnin- 
ger for deres udlånsvirksomhed. Herigen- 
nem begrænser man i udstrakt grad er- 
hvervenes investerings- og produktions- 
muligheder, og følgerne heraf ser man på 
den nuværende, alt for store arbejdsløshed. 
Samtidig lapper man på denne politik ikke 
blot ved at opretholde, men endog ved at 
udvide statens tilskuds- og udlånsvirksom- 
hed, hvad vi ikke mindst i indeværende 
forår har været vidne til. Man har at  den 
låne- og tilskudspolitik, som har været 
anvendt fra regeringens side i indeværende 
forår, fået det indtryk, at det har været 
regeringens hensigt, at det ikke skal kunne 
siges, at, der var nogen, som man ikke havde 
tænkt på fra regeringens side. 

Vi er imod, at vi herhjemme slumper os 
igennem ved lapperier, men ønsker at hjælpe 
erhvervene gennem en langsigtet, konstruk- 
tiv erhvervspolitik. Sidste gang vi havde 
denne lovgivning til behandling, stemte 
mit parti for den sammen med, så vidt 
jeg husker, de øvrige partier, og vi er også 
denne gang villige til i et udvalg at gå ind 
i en forhandling om fortsat støtte til de 
heromhandlede formål. 

Jeg vil samtidig sige, at vi ikke er villige 
til at gå med til en udvidelse af denne 


